FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., ff. 189-190.

## 159. - Pro mag. Petro de Latyera.

XXII decembris, Viterbi. Scriptum est mag. Guillelmo Boucello etc. Discretus vir mag. Petrus de Latyera etc. in nostra proposuit presentia constitutus quod Nos pridem Iustitiario Aprutii semel et iterum per nostras sub certa forma dedimus licteras in mandatis ut eidem mag. Petro unc. auri LXVIII, tar. IX et gr. IX p. g. in quibus ex computo facto cum ipso per ven. virum mag. Petrum Farinelli etc. nostra Camera tenebatur exhibere sine difficultate aliqua procuraret. Set idem Iustitiarius prefato mag. Petro de Latyera seu alii pro eo huiusmodi pecuniam vel eius partem solvere hactenus non curavit, asserens se de pecunia Curie nostre non habere. Quare, dictus mag. Petrus de Latyera, petebat a Nobis ut providere sibi super hoc opportuno remedio dignaremur. Volentes itaque, ut huiusmodi mandatum nostrum Iustitiario pred. directum, debitum consequatur effectum, mandamus tibi quatenus eidem mag. Petro de Latyera vel Procuratori aut certo nuntio suo pro eo tibi tam presentes quam pred. nostras licteras assignanti, prefatas unc. auri LXVIII, tar. IX et gr. IX pred. ponderis, de pecunia Curie nostre etc. omni occasione et difficultate postpositis exhibere procures, iuxta pred. continentiam licterarum, mandato aliquo huic contrario non obstante. Recepturus etc. Dat. etc. (Reg. 1, f. 26 t.).

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., ff. 191-192; Chiarito, *Rep.* 28, f. 31, t.

## 160. - Pro imperatore Constantinopolitano.

XXIX decembris, Viterbi. Scriptum est Mag. Nicolao Boucello etc. Cum magn. viro Philippo imperatore Constantinopolitano etc. pro gagii XI militum in servitio suo morancium unc. auri CXXXII per te velimus pro III mensibus exhiberi, f. t. ... mandamus quatenus pred. unc. auri CXXXII p. g. de pecunia Curie nostre que est etc. nuntio dicti Imperatoris presentes et eiusdem Imperatoris licteras assignanti statim, receptis presentibus, exhibere procures. Dat. etc. (Reg. 1, f. 26, t.).

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., ff. 190-191; *Ind. famili.*, *Rep.* 24, f. 381; Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A. 15, f. 205 (not.).

## 161. - Pro Gazoto de Pommes.

Nos Petrus Farinelli dom. Pape capellanus, Archidiaconus Aurelianensis ac ... Regni Sicilie Thesaurarius, notum facimus quod de unc. auri XCV, tar. XXV et gr. X debitis Ogero de Verton auctoritate quarumdam licterarum regiarum, que restitute fuerunt in Camera et penes Nos registrate solute fuerunt per Nos pro parte dicti Ogerii nob. viro dom. Rinaldo de Culento unc. auri LVI et sic restant solvende eidem Ogerio unc. auri XXXIX, tar. XXV et gr. X. Dictus vero Ogerus postmodum in nostra presentia constitutus voluit et mandavit quod pred. unc. auri XXXIX, tar. XXV et gr. X solvantur pro eo

Gazoto de Pommes armigero dom. Regis. Dat. Viterbii V ianuarii V ind. (Reg. 1, f. 27, t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 192-193; Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Sicola, Rep. 2, f. 5.

162. - Pro Curia et mercatoribus Senensibus.

V ianuarii, Viterbii. Scriptum est mag. Nicolao Boucelli etc. Scripsimus tibi dudum per nostras licteras ut tam pro solutione stipendiorum nostrorum, quam pro aliis necessariis Hospitii nostri micteres ad nostram Cameram ultra VII milia unc. tu non nisi V milia unc. ad eandem Cameram transmisisti, propter quod Nos oportuit militibus et aliis nostris stipendiariis tantum pro duobus mensibus mutuare et stipendiarios de novo receptos in Regnum nostrum mictere, nulla eis pecunia mutuata.

Verum quia, propter tardam tuam missionem pecunie et aliorum nostrorum officialium contraximus mutuum cum Bonaventura Bernardini et sociis, civibus et mercatoribus Senensibus ... de unc. auri CCCCXVIII, quas eis promisimus usque per totum pres. mensem ianuarii facere exhiberi, volumus et ... mandamus quatenus pred. unc. auri CCCCXVIII p. g. Nicolao Fundicario, nuntio mercatorum ipsorum, si sit in Regno, et ab eo fueris requisitus, sine diminutione qualibet studeas exhibere. Ceterum quia pro expensis nostri Hospitii pro itinere nostro pecunia est in nostra Camera plurimum oportuna, mandamus tibi quatenus statim etc. unc. auri M ad eandem nostram Cameram destinare procures; et si forte omnes pred. M unc. ad presens non haberes paratas, illud quod potes et paratum habes statim mictere non postponas. Dat. etc. (Reg. 1, f. 27, t.).

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Terlizzi, *Relazioni etc.*, p. 422, n. 759 (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., ff. 194-195; MSS. Scandone (not.).

163. - Pro Gazoto de Pommes.

XV ianuarii, V ind. Viterbii. Scriptum est ballivo Andegavensi et mag. Iohanni de Villameray etc. Cum Gazoto de Pommes ... scutifero nostro pro expensis uxoris sue et aliis suis necessariis XX libr. turonensium per vos exhiberi volumus, f. v. ... mandamus quatenus pred. XX libr. tur. de pecunia Curie nostre que est etc. pred. Gazoto vel suo pro eo nuntio presentes tibi licteras assignanti sine mora et defectu quolibet exhibere curetis, mandato aliquo huic contrario non obstante. Recepturi etc. Et quia diversas licteras nostras diversis terreriis per eumdem Gazotum in Francia destinamus, volumus et mandamus vobis quatenus dictas licteras ab eodem Gazoto recipientes ipsas, quibus diriguntur, per nuncios solvendos de pred. pecunia Curie nostre statim ... transmictatis. Dat. etc. (Reg. 1, f. 27, t.).

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); De Boüard, *Actes et lettres etc. concernant la France*, p. 324 (trascriz. parziale); Reg. di trascriz. cit., f. 195; Chiarito, *l. c*

## 164. - Pro dom. Principe Salerni.

XXII ianuarii, ap. Viterbum. Scriptum est Sergio Bovi et Iohanni Acconzaioco de Ravello, conservatoribus victualium Curie in Neapoli, quod de ipsis victualibus, que sunt per manus suas exhibeant nuntio Karoli principis Salerni etc. frumenti sal. XL et ordei sal. CC ad sal. gen. (Reg. 1, f. 27 t.).

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit. f. 196; Ruocco, *La Provincia di Principato C. etc.*, in «Arch. Stor. di Salerno», N. S., I, p. 283 (not.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.).

## 165. - Pro Iohanne Trousevache.

XV februarii, ap. Urbem. Scriptum est mag. Iohanni de Villameray etc. Cum Iohannem Trousevache ... fam. et fid. nostrum in Franciam pro quibusdam nostris negotiis destinemus, f. t. ... mandamus quatenus pro expensis suis morando ibidem et veniendo ad Nos XXX libr. turonensium de pecunia Curie nostre que est etc. pred. Iohanni vel suo pro eo nuntio presentes tibi licteras assignanti, nomine mutui, debeas exhibere, mandato aliquo huic contrario non obstante. Recepturus etc. Dat. etc. (Reg. 1, f. 27, t.).

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., f. 196; De Boüard, o. c., p. 326 (not.); Chiarito, *Rep.* 28, f. 32; Minieri Riccio, *Il Regno*, cit., p. 8 (not.); Ms. Scandone in Arch. (not.).

## 166. - Pro dom. Principe Salerni.

XIX februarii, ap. Urbem. Scriptum est Sergio Bovi et Iohanni Acconzaioco de Ravello conservatoribus victualium Curie in Neapoli, quod de ipsis victualibus que sunt per manus eorum exhibeant nuntio Karoli, principis Salerni etc. frumenti sal. XL et ordei sal. CC ad sal. gen. (Reg. 1, f. 27, t.).

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., ff. 196-197.

## 167. - Pro dom. Guidone de Monteforte.

Eodem die, ibidem. Scriptum est Guinthio Fliscobaldi et sociis, civibus et mercatoribus Florentinis etc. Cum existente nob. viro Guidoni de Monteforti mil. ... consanguineo nostro Vicario pro parte nostra in Tuscia concesserimus sibi per diversas pendentes nostras licteras plenariam potestatem contrahendi mutuum usque ad summam duarum milium unc. et intellexerimus eumdem Guidonem obligasse pred. nostras licteras duorum milium unc. penes Rogerium Fliscobaldi, civem florentinum, devotum nostrum, pro unc. auri CCC vosque receperitis pro parte nostre Camere a Comune Pysano unc. auri XD. Volumus et mandamus vobis quatenus de pred. unc. auri XD per vos a dicto Comune Pysano pro parte Camere nostre receptis exhibeatis dicto Rogerio Fliscobaldi pred. unc. auri CCC recipientes ab eo nostras licteras supradictas obligationes pro mutuo quod fecisse dicitur Guidoni pred., quas ad

nostram Cameram transmictatis nostris Thesaurariis assignandas. Reliquas vero C unc. dicto Guidoni vel suo pro eo nuntio presentes vobis licteras assig-nanti, nomine mutui exhibere curetis, missis primo ad eamdem Cameram no-stris licteris supradictis. Dat. etc. (Reg. 1, f. 27, t.).

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., ff. 197-198; Ter-lizzi, *o. c.*, p. 423, n. 762; Chiarito, *l. c.*; Sicola, *Rep.* 2, f. 5; Minieri Riccio, Ms. in Arch.; Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A. 15, f. 338.

### 168. - Pro Curia.

II martii, ap. Molariam. Scriptum est Reginaldo de Poncello, Vicario Tu-scie etc. Cum iud. Iacobus de Vencia, iudex noster, in urbe, ap. eamdem Ur-bem fuerit viam universe carius ingressus et in testamento suo legaverit Nobis unc. auri CCXX nec inveniatur de bonis suis aliis unde possit Nobis satisfieri de pecunia supradicta, quodque in coforis suis inventa sint duo puplica in-strumenta, per que constare videtur, quod Duratus f. qd. Henrici Durati civis et mercator Luccanus, qui moratur in Bononia in populo Sancti Stephani in DXXXVII florensis auri et XI lib. venetorum grossorum et Iohannis qd. Boni-facii Sesmundi et Adiutus qd. Guilielmi Resciopelii de civitate Luccana, de societate filiorum Riccardi de Lucca in DC flor. auri eidem iud. Iacobo tene-bantur, volumus et tibi ... mandamus quatenus pred. Durato Iohanni qd. Bo-nifacii Sesmundi et Adiuto qd. Guillelmi Resciopelii ex parte nostra iniungas expresse ut pred. pecuniam nemini exhibeant, donec Nobis de pred. pecunia per eumdem iud. Iacobum legata sit integre satisfacta. Dat. etc. (Reg. 1, f. 27, t.).

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., ff. 198-199; Ter-lizzi, *o. c.*, p. 424, n. 763 (trascriz.); Minieri Riccio, *o. c.*, pp. 9-10 (not.); Sicola, *l. c.*; Ms. Scandone (not.).

### 169. - Pro Archidiacono Rutinensi.

XXVI februarii, Rome. Scriptum est subdecano Aurelianensi, Guillelmo decano S. Martini Andegavensi, mag. Iohanni de Merolio et Iohanni de Villa-meray ... clericis etc. Discretus vir Arnaldus de Rocca archidiaconus Ruti-nensis, dom. Pape capellanus ... in nostra presentia constitutus Nobis exposuit quod licet Nos tibi subdecano Aurelianensi, mag. Iohanni de Parisius et Ra-dulfo de Vemarcio canonico S. Clodoaldi iuxta Parisium cler. et procurato-ribus nostris, dudum per nostras sub certa forma mandavimus litteras ut Ber-nardo de Rocca fratri eiusdem, nunc defuncto pro Bertrando de Rocca fratre similiiter suo defuncto, in nostris servitiis pro se et certis stipendiariis suis MDCCLXXX, XV lib. II sol. et XI den. turonenses, in quibus per compotum cum eisdem factum per ven. virum mag. Petrum Farinellum dom. Pape capel-lanum etc. illis pro ipsorum stipendiis nostra Camera tenebatur, de pecunia decime ecclesiasticorum proventuum Nobis tunc ab Apostolica Sede concessa,

vel alia quacumque pecunia, que esset per manus ipsorum sine qualibet difficultate persolverent. Dicti tamen procuratores nostri, quamquam fuerint super hoc pluries requisiti ac idem Bernardus plurimum laboraret propterea et expensas etiam non modicas fecerit C et XXX lib. tantum, de tota huius summa solverunt, prout in licteris tui pred. subdecani patentibus Nobis directis propterea asserit contineri. Cumque per vos certificari velimus, si aliquid de pred. summa turonensem ultra pred. C et XXX lib. pred. Bernardo vel fratribus aut alii pro parte ipsorum extitit exolutum, volumus et vobis ... mandamus quatenus statim receptis presentibus, quesitis omnibus scriptis vestrorum procuratorum, ac etiam tui Guillelmi decani S. Martini Andegavensis certificetis Nos per vestras licteras, si aliquid ultra pred. CXXX lib. datum fuit per vos Bernardo de Rocca vel fratribus supradictis et de tota qualitate ipsius negotii sicut iacet, ut habita certitudine ipsius ad expeditionem eiusdem possimus procedere, sicut decet, nullam in hoc negligentiam committentes, ita quod dictum Arnaldum non oporteat propter hoc ulterius laborare. Dat. etc. (Reg. 1, f. 28).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 199-200; De Bouard, *o. c.*, p. 329 (trascriz. parziale); Borrelli, *Rep. univ.*, in Sicola, *Rep.* 23, f. 276; *Ind. famil.*, f. 729.

#### 170. - Pro executoribus testamenti qd. Druconis de Bellomonte.

Penultimo martii, Nohe. Scriptum est Preceptoris domus Militie Templi in Barulo. Licet per ven. virum mag. Petrum Farinelli etc. CCC unc. auri et quasdam res alias penes Nos olim depositas per qd. Druconem de Bellomonte Regni Sicilie Marescallum, pro parte et nomine nostre Curie fecerimus arrestari. Tamen quia nostre voluntatis existit ut dicte CCC unc. ac res alie per eundem archidiaconum arrestate ad manus executorum testamenti dicti qd. Druconis debeant pervenire d. v. ... mandamus quatenus easdem CCC unc. et res alias Oddoni de Soliaco, Ade de Brueris et aliis executoribus testamenti pred. aut tribus vel duobus ex eis ad eorum requisitionem assignatis arrestatione pred. aliquatenus non obstante etc. (Reg. 1, f. 28).

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., ff. 201-202; Chiarito, *l. c.*; Borrelli, *Rep. univ.*, in Sicola, *Rep.* 22, f. 78; Ms. Can. S. Santeramo in Arch. (trascr.); Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A. 15, f. 57 (not.); *Ind. famil.*, f. 104.

#### 171. - Pro dom. Ioczelino de Marra.

III aprilis, Brundusii. Scriptum est Leoni Acconiaio Mag. salinarum Curie in Apulia. F. t. ... mandamus quatenus nuntio Ioczelini de Marra etc. pannum sufficientem de viridi camellina bruna vel blevi pro indumentis suis pres. estatis vid. pro tunica guarnatia, vascappo et caputio nec non inforraturas ipsorum videlicet pro predictis vascappo et caputio cindatum et pro inforratura pred. tunice et guarnattice pennas de variis et arculinis, que om-

nia ad electionem suam emas de pecunia Curie nostre officii tui que est vel erit etc. debeas assignare. Recepturus etc. non obstante etc. (Reg. 1, f. 28).

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., f. 201; Chiarito, *Rep.* 28, f. 32; *Ind. famil.*, f. 542.

### 172. - Pro dom. Ioczolino de Marra.

V aprilis, Brundusii. Scriptum est Leoni Acconzaioco Mag. salinarum Curie in Apulia. F. t. ... mandamus quatenus nuntio Ioczolini de Marra etc. expensas suas mensium martii p. p. et pres. aprilis huius V ind. ad rat. de unc. auri VIII et tar. XV p. g. per mensem, nec non eidem nuntio expensas Angeli de Marra etc. pro pred. mense aprilis tantum ad eandem rat. de pecunia Curie nostre officii tui que est etc. ad idem g. p. debeas exhibere et exinde recipere apodixam mandato nostro aliquo etc. (Reg. 1, f. 28).

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz., cit., f. 202; Ms. Can. S. Santeramo in Arch. (trascr.).

### 173. - Pro Angelo de Marra.

Eodem die, ibidem. Scriptum est eidem Leoni (Acconzaioco). F. t. ... [mandamus] quatenus nuntio Angeli de Marra etc. expensas suas mensis martii p. p. ad rat. de unc. auri VIII et tar. XV p. g. per mensem, nec non unc. auri IV eiusdem ponderis pro indumentis suis pres. estatis de pecunia Curie nostre etc. debeas exhibere et exinde recipere apodixam, mandato aliquo etc. (Reg. 1, f. 28).

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., ff. 202-203; Chiarito, l. c.

### 174. - Cedula dom. Ieczolini.

Domini Thesaurarii, quia galea armata de hominibus Ydronti et Gallipoli et galea etiam armata de hominibus Tarenti quelibet ipsarum de remis CXX, habet marinarios XII plures quam alie galee habeant, detis Prothontino Ydronti pro solidis et companagio XII mariniorum ad rat. de augustale uno pro solido et de gr. XII pro companagio pro quolibet ipsorum per mensem unc. III, tr. VII, gr. IV et totidem detis Prothontino Tarenti (Dat. V apr. V ind. Brundusii). (Reg. 1, f. 28, t.).

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., f. 203.

### 175. - Pro Bertaldo de Curtoloco.

XXIX aprilis, V ind. ap. Brundusium. Scriptum est Bertaldo de Curtoloco Erario in Tuscia etc. Noverit f. t. quod nuncius tuus lator presentium die XXIX mensis apr. IV ind. ap. Brundusium, assignavit Camere nostre Thesau-

rariis quaternum unum continentem introytum et exitum pecunie recepte et solute per te de conscientia dicti Reginaldi (de Ponceillis) in quartis III mensibus tui et eiusdem vicarii officii, ut scripsisti, de unius quaterni assignatione ad tui cautelam presentes tibi mictimus responsales. Dat. etc. (Reg. 1, f. 28, t.).

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., f. 204; Terlizzi, o. c., n. 769 (trascr.); Chiarito, l. c.

176. - Pro mag. Petro Imberti.

II madii (V ind.), ap. Brundusium. Scriptum est G.(ualterio) de Alneto Senescallo Provincie etc. Cum mag. Petro Imberti Magne Regie Curie iud. appellationum ... cons. etc. ex computo facto cum eo per ven. virum mag. Petrum Farinelli etc. in unc. auri CXLII nostra Camera teneretur et de ipsa pecunie summa fecerimus eidem mag. Petro Imberti unc. auri C in eadem nostra Camera per eundem Archidiaconum exhibere volumus et f. t. [mandamus] quatenus pro reliquis XLII unc. auri libras bonorum tur. de tur. C et V de quacumque pecunia Curie nostre que est vel erit per manus tuas dicto mag. Petro Imberti vel suo pro eo nuncio presentes tibi licteras assignanti debeas exhibere, non obstante mandato aliquo hactenus tibi facto huic contrario, per quod presentium exequatio impediri valeat vel differri. Recipias etc. Dat. etc. (Reg. 1, f. 28, t.).

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascr.); Reg. di trascriz. cit., ff. 203-204; De Boüard, o. c., p. 331 (not.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 23; Chiarito, l. c.; Borrelli, *Apparatus etc.*, I, in Ms. Bibl. Naz., IX, C. 14, f. 55.

177. - Responsales inquisitorum Terre Bari, de receptione quaternorum.

III maii (V ind.), ap. Brundusium. Scriptum est inquisitoribus super processibus et excessibus officialium in Terra Bari etc. Noverit f. v. quod nostre Camere Thesaurarii receperunt quaternos III inquisitionis facte per vos super processibus et excessibus officialium in Rubo, Terlitio, Botonto, Gravina, Altamura, Monopulo, Poliniano et Baro, sigillatos sigillis vestris. De quarum quaternorum receptione presentes vobis remictuntur nostre Maiestatis lictere responsales etc. Dat. etc. (Reg. 1, f. 28, t.).

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., f. 205; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 23 (not.); Giannuzzi, *Le carte di Altamura*, in « Cod. diplom. Barese », vol. XII, p. 20, n. 18 (trascr.).

178. - Pro Nicolao de Galiano.

Die dominico, IX madii V ind. ap. Brundusium. Nicolaus de Galiano de Barolo de mandato regio posuit fideiussores subscriptos in solidis dom. Iohanni de Alneto Vicemag. Iustitario Regni Sicilie, de restituendis R. Camere unc. auri C, quas idem dom. Rex eidem Nicolao fecerat mutuari, pro eo quod

in corredo teridarum que commissee fuerant dicto Nicolao fieri pro parte R. Camere, Curie videbatur esse defectus, ut pred. pecunie quantitas in meliori corredo converti deberet, quod subscripti fideiussores teneantur dicte R. Curie in omnem defectum qui inveniretur in corredo dictarum teridarum; que deteriorate essent in mari, culpa vel negligentia Nicolai pred. et quod per totum mensem iulii p. f. idem Nicolaus habeat corredum pred. paratum pro dictis teridis iuxta beneplacitum dom. nostri Regis et ut pred. teride non funibus seu spartibus canaparum crudarum seu curatarum seu balneatarum muniantur infra pred. mensem iulii teride pred. Fideles sunt hii: Minadonus de Galiano de Barulo; comitus Iohannes de Poliniano; Sirius, Henricus Cabalerius; Rogerius Cabalerius fratres et Pascalis Prothontinus Brundusii. Ad que pred. fideles se sponte sub hypotheca bonorum suorum omnium obligarunt. *A margine leggesi:* Cedula ista missa est per Mag. Iustitiarium, sub sigillo suo, die lune X madii; qua die solute sunt dicto Nicolao dicte C unc. mutuate (Reg. 1, f. 28, t.).

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., ff. 205-206; Ms. Can. S. Santeramo in Arch. (not.); Chiarito, *Rep.* 28, f. 32, t.

#### 179. - Pro dom. Principe Salerni.

XIII madii V ind. ap. Spinatiolam. Scriptum est Sergio Bovi et Iohanni Acconzaioco conservatoribus victualium per Mag. Portulanos et Procuratores Sicilie ap. Neapolim transmissorum etc. quod exhibeant nuntio Karoli, principis Salerni etc. de pred. victualibus frumenti sal. XL et ordei sal. CC. (Reg. 1, f. 29).

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., f. 206; Ruocco, *La Provincia di Principato C. etc.*, in «Arch. Stor. Salernit.», N. S., II, p. 127 (not.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 23, t. (not.).

#### 180. - Pro not. Berardo de Pacentro.

XX maii, Venusii. Scriptum est Leoni Acconzaioco Mag. Salinarum Curie in Apulia. F. t. ... mandamus quatenus Berardo de Pacentro not. et fid. nostro vel ipsius certo nuntio etc. expensas seu gagia pro mensibus martii et aprilis p. p. ac pres. mensis maii ad rat. de unc. auri II, tar. XI et gr. V p. g. per mensem; nec non et duas alias unc. auri eiusdem ponderis pro robba ipsius not. pres. estatis de pecunia Curie nostre officii tui etc. exhibere procures etc. Recepturus etc. (Reg. 1, f. 29).

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., f. 207.

#### 181. - Procuratorium et refutatio Ienci procuratoris dom. Rogerii de Fliscobaldis de Florentia.

Anno ab incarnatione dom. nostri Ihesu Christi, millesimo ducentesimo

septuagesimo septimo, regnante dom. nostro Karolo Dei gratia ... Rege Sicilie, ducatus Apulie et Principatus Capue, Alme Urbis senatore, Andegavie, Provincie et Forchalquerii comite, ac Romani Imperii in Tuscia per S.R.E. vicario generali, regni ... eius a. XII, feliciter amen; mense madii, V ind. ap. Venusium.

Nos Palaganus de dom. Perfido r. venusinus iud., Guillelmus ... eiusdem terre not., et subscripti testes ad hoc specialiter convocati, presenti publico scripto notum facimus et testamur, quod constitutus in presentia nostra Ienci Bonafides civis florentinus, procurator statutus a nob. viro dom. Rogerio Fliscobaldi, cive florentino, prout constat per procuratorium inferius exemplatum ad comparendum eius vice et nomine coram Sacra Regia Maiestate ad petendum et recipiendum ab eo lib. duo milia florenorum parvorum sive CCC unc. auri, quas recipere et habere debet ab eo ut continet, et contineri dixit in litteris munitis sigillo ... Maiestatis, et ad vocandum pro se pagatum et quietum et ad faciendum inde finem et refutationem dicto sapientis, (*sic*) et ad obligandum dictum dom. Rogerium et eius heredes ac bona sua pro pred. servandis semper et generaliter et ad omnia et singula facienda que necessaria fuerint in pred. Cuius auctoritate procuratorii, pred. Ienci Bonafides, consentientes in Nos pred. iud., not. et testes tamquam in suos cum sciret Nos suos iud., not. et testes non esse; sponte ... confexus est coram Nobis se recepisse nomine et pro parte pred. dom. Rogerii Fliscobaldi a Guino Fliscobaldi et sociis civibus et mercatoribus florentinis, nomine et pro parte R. Camere ad g. p. unc. auri CCC in quibus dicta R. Camera eidem dom. Rogerio ex causa mutui facti pro parte ipsius Camere ... dom. Guidoni de Monteforti tenebatur; obligans idem Ienci pred. dom. Rogerium et suos heredes numquam contra eandem Cameram venire ratione mutui supradicti: set vocat se pro parte dicti dom. Rogerii liberum et solutum.

Tenor autem pred. procuratorii talis est:

In Dei nomine a. MCCLXXVI, die sabbato secundo ianuarii ind. V. Recepit dom. Rogerius de Fliscobaldo civis florentinus ... constituit ... Ienci florentinum de Bonafide civem licet absentem suum procuratorem, receptorem et nuntium ad componendum pro eo ... coram Sacra Regia Maiestate et ad petendum et recipiendum ab eo libr. II milia flor. parvorum sive CCC unc. auri quas recipere et habere debet ab eo, ut continet et contineri dixit in litteris munitis sigillo ... Maiestatis et ad vocandum se pro eo se pagatum et quietum ad faciendum inde finem et refutationem dicto sapientis (*sic*) solventis et ad obligandum dictum dom. Rogerium et eius heredes et bona pro pred. servandis semper et generaliter ad omnia et singula alia facienda, que super pred. necessaria fuerint facere et que ipsem et facere posset, si presens foret, promittens perpetuo habere firmum et ratum, totum et quicquid a dicto procuratore super pred. gestum et procuratum fuerit et non contravenire sub obligatione suorum bonorum habitorum et habendorum. Actum Florentie. Testes: dom. Lupus de Fliscobaldo et Tasinus Michaelis.

† Ego Iosepus Iacobi Romani Imperatoris iud. et not., pred. rogavi et rogata vobis scripsi.

In cuius rei memoriam et pred. R. Camere cautelam presens ... instrumentum ... confectum est per manus mei pred. Guilielmi ... Venusii not. et signo meo signatum, sigillo et subscriptione mei pred. iud., sigillo dicti Ieuci ac subscriptionibus pred. testium roboratum.

Quod scripsi ego pred. Guillelmus publicus Venusii not. quia presens interfui et meo signo signavi. † Palaganus regalis Venusinorum iud. qui supra. † Ego not. Nicolaus de Venusio interfui. † Aiferius campsor de Venusio testis sum. † Ego Alamannus Tuscus de Venusio testis sum. † Ego Petrus de Sibilla testis sum.

Quia vero suprascriptum procuratorium insufficiens videbatur, nob. viri dom. Ansellus de Caprosia et Reginaldus Gaulardus fideiussurerunt quod pred. dom. Rogerius de Fliscobaldis ratam et firmam habeat, omni futuro tempore, refutationem et quietationem pred. et contra R. Cameram non veniat, occasione pred. CCC unc. obligantes ad hoc dicti domini Ansellus et Reginaldus, terras et omnia bona eorum que habent, tam in Francia quam ubique. Debet enim mittere idem dom. Rogerius quietationem et refutationem sufficientem, factam nomine suo usque per totum mensem augusti pres. V ind. sub fideiussione pred. (Reg. 1, f. 29).

**FONTI:** Reg. di trascriz. cit., ff. 207-211; Terlizzi, *o. c.*, p. 428, n. 770 (trascriz.); Chiarito, *Rep.* 28, f. 32, t.; Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A. 15, f. 195 (not.); Borrelli, *Apparatus etc.*, I, in Ms. Bibl. Naz., IX, C. 14, f. 774; id., II, IX, C. 15, f. 427; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 24 (not.); *Ind. famil.*, ff. 217 e 381.

182. - XX madii, V ind. ap. Venusium. Scriptum est Guino Fliscobaldi et sociis civibus et mercatoribus florentinis ... Significastis Excellentie nostre quod de VII milibus D libris pisanorum parvorum receptorum per vos ad opus et pro parte Camere a Comuni Pisano, et de mandato nostro per litteras vobis facto exolvistis Rogerio Fliscobaldi, mil., civi florentino ... CCC unc. auri p. g. in quibus sibi ex mutuo facto pro parte Camere nostre nob. viro Guidoni de Monteforti mil. ... consanguineo nostro ipsa nostra Camera tenebatur; et pred. Guidoni alias unc. auri C eiusdem p. g.; quam solutionem pred. CCCC unc. per vos factam, tenore presentium acceptantes, vos et heredes vestros remittimus exinde liberos et quietos. In cuius rei memoriam et vestri cautelam pres. vobis exinde fieri et sigillo Maiestatis nostre iussimus communiri. Dat. etc. (Reg. 1, f. 29, t.).

**FONTI:** Terlizzi, *o. c.*, p. 430, n. 771; Reg. di trascriz. cit., ff. 211-212.

183. - Pro dom. Philippo de Sancta Cruce.

XXVII madii, V ind. ap. Venusium. Scriptum est Leoni Acconzaioco de Ravello Mag. totius salis Curie in Apulia, Philippus de Sancta Cruce, miles,

Baroli et Monopoli Prothontinus ... Maiestati nostre exposuit quod olim a. p. elapse II ind. qd. Nicoloso de Riso, tunc Iustitiario Terre Bari Maiestas nostra direxit licteras continentis talis:

Karolus etc. Nicoloso de Riso Iustitiario Terre Bari ... etc. Exposuit Excellentie nostre Philippus de Sancta Cruce miles, Bari et Monopoli Prothontinus ... quod olim infra annum p. p. XIV ind. Hugo, dux Burgundie et B. Arelatensis Archiepiscopus, tunc in Regno Sicilie a Faro citra usque ad confinia terrarum S.R.E. capitanei et nostri vicarii gen., mandaverunt sibi per eorum licteras sub sigillo Capitanie ut magnam navem Curie nostre dictam « Sanctus Antonius » tunc cum rebus qd. Karissimi fratris nostri Comitis Pictavensis ad partes Tunisii profecturi decenter et bene munire et guarnire debent, eo quod in hyeme navigare debebat et solidare marinarios et personas alias proficentes cum navi pred. qui Philippus pecunia Curie per manus suas minime existente ne pred. servitia nostra occasione defectus pecunie Curie, defectum seu detrimentum aliquod substinerent, solvit de pecunia sua propria pro eisdem servitiis faciendis et expediendis, unc. auri CCCXXXVII, tar. XXIII et gr. XIV p. g., sicut de ipsius pecunie sue proprie exitu constare asseritur per apodixas puplicas sibi factas ab eis, quod ab ipso pro eisdem servitiis nostris faciendis et expediendis eandem pecuniam suam propriam receperunt propter quod idem Philippus Nobis ... supplicavit, ut sibi super hoc providere ... dignaremur.

Quare f. t. mandamus quatenus, si tibi constiterit per apodixas pred., quod pred. Philippus pred. unc. auri CCCXXXVII, tar. XXIII et gr. XIV pro pred. nostris servitiis de pecunia propria sua exolvit eisdem apodixis ad tui cautelam penes te retentis eandem pecuniam eidem Philippo vel suo nuntio de quacumque pecunia Curie nostre que est vel erit per manus tuas restituere et integraliter debebas exhibere. Recepturus ab eo ... apodixam; non obstante mandato etc. Dat. Fogie, per Iohannem ven. Panormitanum archiepiscopum, Regni Sicilie Vicecancellarium a. D. MCCLXXIII, XII octubris, II ind. regni nostri a. IX.

Adhuc etiam exponente dicto Philippo nostra Serenitas intellexit quod pred. Nicolosus, receptis per eum a dicto Philippo auctoritate pred. mandati nostri sibi directi apodixis pred. et per eas sibi constito quod idem Philippus dictas unc. auri CCCXXXVII, tar. XXIII, et gr. XIV pro pred. nostris servitiis de propria pecunia sua exolverit, certam quantitatem, tum de ipsis unc. auri CCCXXXVII, tar. XXIII et gr. XIV dicto Philippo, de pecunia Curie que erat per manus suas restituere et exhibere curavit, sicut patet ut idem Philippus asserit per scriptum ipsius Nicolosi sigillo suo munitum cum transcripta in eo forma prescripti mandati nostri eidem Nicoloso perinde destinati. Eodem igitur Philippo, ad nostram Excellentiam exinde recurrente et supplicante sibi super hoc oportuno remedio provideri, f. t. ... mandamus quatenus, si sibi constiterit per prefatum scriptum Nicolosi pred., quod pred. mandatum nostrum sibi directum extiterit et quod pred. Philippus pred. unc.

auri CCCLXXVII, tar. XXIII et gr. XIV pro pred. servitiis nostris de ipsa pecunia sua exolverit eam quantitatatem pecunie, quam de pred. unc. auri CCCXXXVII, tar. XXIII et gr. XIV per prefatum scriptum Nicolosi pred. rationcini tui tempore producendum dicto Philippo inveneris per eundem Nicolosum solvendam restasse eidem Philippo vel suo nuntio ad requisitionem suam de pecunia Curie nostre tui officii etc. iuxta tenorem pred. mandati nostri dicti Nicolosi directi integraliter restituere et exhibere procures. Non obstante etc. Recepturus etc. Dat. etc. (Reg. 1, f. 29 t.).

**FONTI:** Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., ff. 212-215; Chiarito, *l. c.*; Ms. Soc. Stor. Nap., XX, A. 16, f. 190 (not.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 24 e t. (not.).

184. - Responsales dom. Ade de Helmis et sociorum.

II iunii, ap. Venusium. Scriptum est Ade de Helmis mil., Alberico de Cathalano cler. et Iohanni Barbe etc. Noverit f. v. quod Thesaurarii Camere nostre die I mensis iunii huius V ind. ap. Venusium, receperunt pro parte vestra instrumentum unum puplicum sigillatum sigillis vestris, confectum de VII cantaris aluminis devastati ut dicitur inventi per vos in cisterna turris castri Terrenove ubi de mandato nostri Culminis accessistis; de cuius instrumenti receptione pres. Maiestatis nostre vobis mictuntur lictere responsales. Dat. etc. (Reg. 1, f. 30).

**FONTI:** Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Chiarito, *l. c.*

185. - Responsales inquisitorum Aprutii.

VI iunii V ind. Venusii. Scriptum est Iustitiario Aprutii etc. Noverit f. t. quod nuntius vester lator presentium V quaternos inquisitionis facte per vos de mandato nostro de Iustitiariatu Aprutii super processibus et excessibus officialium omnium Iustitiariatus eiusdem vestris sigillis munitos in terris et castris infra scriptis, vid.: Lanzano, Preturio, Thetis Maioris, Sancto Blasio de Acerra, Guasto inferiori, Gorino Pollucio, Monte Odorisio, Rocca Ofenta, Frisia de Grandinato, Fossaceca, Francavilla, Ortona, Pancentro, Rocca Giliberti, Pectorano, Conversalia, Cucullo, Bunycaro, Ursi, Prezapauli, Piscara, et Sulmona pro parte vestra nostre Camere presentavit, de quorum presentatione nostras (mictimus) presentes vobis licteras responsales. Dat. etc. (Reg. 1, f. 30).

**FONTI:** Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., ff. 216-217; Minieri Riccio, *Il Regno di Carlo I etc.*, p. 205 (not.); id., Ms. in Arch., I, f. 23 e t. (not.).

186. - XIII iunii, XIV ind. ap. Neapolim dom. Ade Foiure in augmentum provisionis sue, provise fuerunt sibi unc. XL, pro quibus concessa fuerunt sibi XIII iulii castrum Riniani et casale Ianurisii pro unc. XXVII et sic debe-

ret habere usque ad complementum pred. provisionis sue unc. auri CCCC, unc. auri XIII, pro quibus contingunt eum a pred. XIX iulii dicte XIV ind. usque ad XX madii V ind., quod tempus est anni V, menses X et dies VI, unc. LXXV, tar. XXV non numeratis pred. diebus VI.

*A margine leggesi:* Cedula ista assignata est dom. Archidiacono Aurelianensi per dom. Agnellum de Maira, dom. Adam Foiure, X iunii, ap. Venusium (Reg. 1, f. 30).

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., f. 217; Minieri Riccio, *Il Regno*, cit., p. 24; id., Ms. in Arch. (not.); Chiarito, *Rep.* 28, f. 32, t., con la data del 1º luglio.

187. - Responsales de receptione quaternorum inquisitorum Vallis Gratis.

XII iunii, ap. Venusium. Scriptum est inquisitoribus Vallis Gratis et Terre Iordane super processibus et excessibus officialium etc. Noverit f. v. quod nuncius vester lator presentium duos quaternos inquisitionis facte per vos de mandato nostro in Iustitiariatu Vallis Gratis et Terre Iordane, super processibus et excessibus officialium omnium in Iustitiariatu pred. vestris sigillis munitos in terris vid.: civitatis Cusentie et casalibus Rubeti, Sancti Lucidi et castri Fuscaldi pro parte vestra nostre Camere presentavit; de quorum presentatione presentes vobis sub sigillo nostro mictimus licteras responsales. Dat. etc. (Reg. 1, f. 30).

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., ff. 217-218; Minieri Riccio, *Il Regno*, cit., p. 206 (not.); id., Ms. in Arch., I, f. 23, t.

188. - XXV iunii V ind. ap. Sanctum Gervasium in nostra presentia constitutus Henricus de Lacapnia stipendiarius r. voluit et concessit quod XLVIII libre et XX den. tur. sibi debiti ex computo facto per me Petrum Farinellum cum eo, prout in apodixa inde confecta et inferius registrata continetur, solventur nomine et pro parte ipsius dom. Guillelmo de Sancto Maroiville mil.; quam apodixam dedimus eidem mil. conservandam. Tenor apodixe talis est:

Facto computo per me Petrum Farinellum cum Henrico de Lacopania a XXII augusti a. LXVIII usque ad VIII martii a. LXVIII debentur ei deductis hiis que habuit XLVIII lib. et XX den. tur. Dat. Capue, XII martii XIII ind. (Reg. 1, f. 30).

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., ff. 218-219; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 23, t. (not.); Chiarito, *Rep.* 28, f. 33.

189. - Bartholomeo comestabulo Andrie Mag. Aratiarum Curie in Basilicata.

XXVI iunii V ind. ap. Sanctum Gervasium. Scriptum est Bartholomeo mil. comestabulo Andrie, Mag. Aratiarum Curie in Basilicata in hec verba:

Noverit f. v. quod Petrus Iohannes de Andria lator presentium nuncius tuus assignavit pro parte tua Camere nostre scriptum unum publicum factum I die p. p. mensis martii V ind. pres. ap. Spinetum, continens quod Petrus de Ansia de Melfia predecessor tuus in officio aratiarum ipsarum .... XXVI septembris p. p. V ind. pres. assignavit et confessus est se assignasse et assignare fecisse, per manus Petri de Arduyno de Spineto et Nicolocti Sibilla de Venusio sub officialium suorum et tu pro parte Curie recepisti et recipi fecisti per manus Thomasii de Iudice Iudice et (sic) Thomasii de Cagiano de Venusio subofficialium tuorum iumenta puletrorum et puletras .... equitaturas singulas pro pilatura, balzanatura et mercatura eorum inferius denotata per te pro parte Curie procurata vid.: iumenta gr. DCCIV, puletras duorum annorum in tribus CXIV, puletrorum unius anni in duobus CXI, ronzinos .... VI, puletrorum .... IV annorum in quinque septem, puletrorum duorum annorum in tribus CXXII, puletrorum unius anni in duobus CVII pullos natos a. V ind. p. p. CXX et pullos eiusdem temporis CLXIV. Que omnia pred. animalia sunt in summa MCCCCLV, que mercata sunt merco Curie nostre ad florem de lisio, sicut scriptum ipsum continet cum pilaturis et balsanaturis ipsorum, exceptis pullis CXX et pullabus CLXIV, natis in a. V ind. p. p. quibus pullis et pullabus basanaturis et pilaturis non distinguuntur in eodem scripto publico, nec mercata sunt pred. Curie nostre ad florem de lisio, in tassa quia tunc mercum ipsum non putant sustinere propter parvitatem ipsorum. Sicut nuncius tuus dixit continens etiam quod pred. Petrus de Ansia assignavit tibi per manus pred. subofficialium tuorum campanas iumentorum X et VIII.

Item quod pred. I mensis martii idem Petrus assignavit tibi recipienti per manus .... de Spinaci subofficialis tui stallatos XXIV, mercatos merco Curie nostre ad florem de lisio cum pilaturis et balsanaturis in eodem scripto publico denotatis, frena XVI cum capizaliis et redinis oportunis frena vetera VI cum capizaliis et redinis frenorum, frena vetera et fracta XX sine frenis et capizaliis quia nullius valoris, mantos veteres et usitatos IX, mantos veteres et nullius valoris XIV super cingulos veteres IX, forbiceria VIII vetera et modici valoris, strigiles veteres IX, falcos IV, capistra de corio XII, quorum VI sunt fracta, guarnita redinis de corio et unum ipsorum est guarnitum redinis de secacto; redinas de cordis de canapo XXIII, triginellos XXXV nec non pastoras veteres XXXV.

Item domum unam pro marescallo cum domunculam contiguam .... unam et .... unum. De cuius scripti publici assignatione presentes Maiestatis nostre remictimus responsales et cum iam tempus elapsum sit, quo pulli et pulle de a. IV ind. p. p. debuerint esse mercate et iam credimus ipsos mercatos esse merco Curie nostre ad florem de lisio, miramur non modice quod de mercatione ipsorum nichil Mag. Rationalibus Magne nostre Curie intimasti.

Quare f. t. mandamus quatenus si nondum mercasti statim pullos et pullas ipsas mercari facias merco pred., significans pred. Mag. Rationalibus

tempus mercationis ipsarum cum pilaturis et balsanaturis et facias inde, sicut habes per litteras commissionis tue in mandatis. Dat. etc. (Reg. 1, f. 30, t.).

**FONTI:** Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., ff. 219-222; Minieri Riccio, *Genealogia di Carlo I d'A.*, p. 69 (not.); id., Ms. in Arch., I, ff. 23, t.-24 (not.).

190. - Pro Lotherio Gentili et aliis mercatoribus luccanis.

Primo iulii V ind. ap. Sanctum Gervasium. Scriptum est fratri ... guariano loci fratrum Minorum in Urbe etc. Cum qd. iud. Iacobus de Abanza de Grossa de Provincia in ultimo suo testamento legaverit Nobis unc. auri CCXX et Nos teneamur Glaudino Bucca de Vacta, Ranutio Salomonis Cari, Henrico Millandino de Podio, Lotherio Gentili, Henrico Iacobi et quibusdam aliis civibus et mercatoribus Luccanis, occasione quorundam rerum et mercationum eorum dudum per Guillelmum de Lagonessa mil., tunc Sene scallum nostrum Provincie, ipsis in partibus Massilie directarum in quadam pecunie quantitate ... d. v. requirimus et rogamus quatenus pred. unc. auri CCXX p. g. de bonis qd. pred. iud. Iacobi vobis ad distribuendum commissis, dicto Lotherio Gentili et Henrico Iacobi vel eorum alteri, aut certo ipsorum nuntio vel procuratori pro eis, tam pro parte eorum quam pred. omnium aliorum mercatorum executorio nomine pro parte nostra exhibere curetis. Nos etiam, solutis per vos ipsis, CCXX unc. pred. Lotherio et Henrico vel ipsorum alteri aut eorum certo nuntio pro eisdem vos et eundem testatorem de pred. CCXX unc. Nobis, ut dictum est, legatis, auctoritate presentium quietamus. Recipiatis nichilominus ab eisdem Lotherio et Henrico vel ipsorum alteri aut a procuratore eorum de hiis que sibi dederitis scriptum competens ad cautelam. Dat. etc. (Reg. 1, f. 30, t.).

**FONTI:** Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., ff. 222-223; Terlizzi, o. c., p. 430, n. 772 (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 24, t. (not.).

191. - Responsales inquisitorum Aprutii.

VIII iulii, ap. Lacumpensem. Scriptum est ... Tenore presentium notum facimus universis quod mag. Guillelmus de Orniaco canonicus Sancti Severini Burdegalensis, iud. Iohannes de Magdalono, et not. Iacobus de Salerno generales inquisitores in Iustitiariatu Aprutii in nostra presentent Curia quaternos VI inquisitionis facte per eos de mandato nostro in Iustitiariatu pred. super processibus et excessibus officialium omnium Iustitiariatus eiusdem eorum sigillis munitos, in terris et locis vid.: infrascriptis scil.: Anglona, Cantalupo, Liquatri, Lama, Taranta, Rocca Sancti Iohannis, Caldario, castri Sancti Viti, Argelli, Mucle, Canusia, Iulliano, Ceretis Iohanna, Colle Angeli, Fractura, Villa Lacus, Scanno, Vallis Lacus, Pesculo Costantii, castro Sangri, Alfedena, Squintrono, castello Sancti Vincentii, Valle Regia, Castellionum Sancti Vincentii, Lipizono Iohanne, Iannie, Scappullo, Baccarizza, Valle Porcina, Castello novo, Colle, Castro Veteri, Serinale, Molino, Aczano,

Monteregali, Amatricio, Acumulo, Arquato, Rodeio, Machibono, Clausura, Introduco, Rocca de Fundo, Turri Suffredi, Podio Girardi, Sancta Rufina, Pendentia, Barano et Balivano, nostre Camere presentarunt; de quarum assignatione presentes eis responsales litteras fieri iussimus ad cautelam. Dat. etc. (Reg. 1, f. 31).

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., ff. 225-226; Balzano, *Docc. per la storia di Castel di Sangro*, in «Bollet. Dep. Storia Patria Abruzzese», a. XXV, s. IV, vol. IV, p. 70 (trascriz.); Minieri Riccio, *Il Regno*, cit., p. 209 (not.); Chiarito, l. c.

#### 192. - Pro servientibus castri Montis Felichionis.

IX iulii, ap. Lacumpensilem. Scriptum est Bertaldo de Curtoloco erario in Tuscia etc. Cum Loherio Gentili civi et mercatori lucano devoto nostro, pro sol. X servientium deputatorum ad custodiam castri Montis Felichionis pro VII mensibus unc. auri XLII p. g. per ven. virum mag. Petrum Farinelli etc. in nostra Camera fecerimus exhibere, tibi tenore presentium ... mandamus quatenus pred. unc. auri XLII dicti p. g. ab eodem Loherio vel eius mandato, recipiens, castellanum castri pred. ad tuam presentiam evoces et a tempore quo servientes ipsi sunt solvendi solutionem ipsorum, incipiens eis pro VII mensibus numerandis a tempore quo sunt solvendi, satisfacias eidem castellano pro parte servientum ipsorum de pecunia supradicta. Recepturus etc. Dat. etc. (Reg. 1, f. 31).

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., f. 224; Terlizzi, o. c., p. 431, n. 773; Chiarito, *Rep.* 28, f. 33.

#### 193. - Pro Bertaldo de Curtoloco.

XIV iulii, ap. Lacumpensilem. Scriptum est Bertrando de Curtoloco erario in Tuscia cum Rago de Poncellis etc. Noverit f. t. quod nuntius tuus lator presentium die XII mensis iulii huius V ind. ap. Lacumpensilem assignavit Camere nostre Thesaurariis quaternum unum sigillatum sigillo tuo et dicti Vicarii (Reginaldi de Poncellis) continens introitum et exitum pecunie recepte et solute per te de consentia dicti Vicarii, in quaternis tribus mensibus, vid.: ianuarii, februarii et martii pres. V ind. tui et eiusdem Vicarii officii, ut scripsisti. De cuius quaterni assignatione ad tui cautelam presentes tibi mictimus. Maiestatis nostre licteras responsales. Dat. etc. (Reg. 1, f. 31, t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 227; Terlizzi, o. c., p. 432, n. 774 (trascriz.).

#### 194. - Pro Thomasio Cachiolo et Andrea de Bonito.

XIX iuli, ap. Lacumpensilem. Scriptum est Angelo Sarnelle et Iacobo Pullino, olim infra annos II et III ind., una cum Ursone de Afflichto Mag. Syclarisi Sycle Brundusii etc. Cum Thomasio Cachiolo et Andrea de Bonito

de Scala fid. nostris in unc. auri XXXVII et tar. X p. g., residuis de unc. auri C, quas dudum ven. viro mag. Petro Farinelli etc. per manus Calcherii Belot ... cler. et fam. nostri, pro parte nostre Camere mutuaverat ipsa nostra Camera teneatur, volumus et f. v. ... mandamus quatenus pred. unc. auri XXXVII et tar. X dicti p. g. pred. Thomasio et Andree vel eorum certo nuncio pro eisdem de residuo pecunie proventuum dicte Sycle invento penes vos per positionem rationis vestre quod vos pred. Angelus et Iacobus pro parte vestre Curie dare tenemini, que est etc. sine mora et defectu quolibet exhibere curretis. Reliquas enim unc. auri LXII et tar. XX dicti ponderis, eis fecimus per pred. Thesaurarium in nostra Camera exhiberi, mandato aliquo huic contrario etc. Recepturi etc. (Reg. 1, f. 31, t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 227-228; Chiarito, *l. c.*

### **Apodixe officialium Hospitii de equis mortuis et restitutis**

#### **195. - Pro Petro panecterio Domini.**

Nos Iohannes de Alneto miles Regni Sicilie vice Mag. Iustitiarius Mag. R. Marescallie. Notum facimus quod debentur Petro panecterio domini XXII unc. auri pro quodam equo et III roncinis suis mortuis in servitiis Domini.

Nos eidem Petro assignari fecimus pultrum unum de pultris Curie pro XII unc. auri et sic restat quod debentur ei X unc. auri. Dat. Neapoli, penultimo octubris, IV ind. (Reg. 1, f. 32).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 228; Sicola, *Rep.* 2, f. 5; Chiarito, *Rep.* 28, f. 38; Borrelli, *Apparatus etc.*, I, in Ms. Bibl. Naz., IX, C. 14, f. 55; Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A. 15, f. 7.

#### **196. - Pro Macziotto Pellipario.**

Nos Gazotus de Pommes armiger et Robertus de Wirmis cler. ... Regis Sicilie notum facimus quod debentur Macziotto Pellipario pro quondam roncino suo affollato in servitiis regis et in Marescalla restituto ap. Urbem, IV unc. auri. Dat. Vitralle, XXII augusti, III ind. (Reg. 1, f. 32).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 229; Chiarito, *l. c.*

#### **197. - Pro Iohanne de Corbolio.**

Nos Iohannes de Alneto miles in Regno Sicilie Vicemag. Iustitiarius ac r. Marescallie Mag. Notum facimus universis quod debentur Iohanni de Corbolio vallecto dom. Regis pro uno roncino suo affollato in servitiis regis et reddito in Marescalla unc. IV, vid. ad cautelam dicti Iohannis pres. apodixam sibi fieri fecimus nostro sigillo munitam. Dat. Neapoli, die sabbati XI iulii, IV ind. (Reg. 1, f. 32).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 229; Chiarito, *l. c.*

## 198. - Pro Guillelmo de Perceyo.

Nos Iacobus Gantelmus ... Regis Sicilie fam. et cons. in Marchia Anconitana exercitus Regis capitaneus. Notum facimus et testamur quod Guillelmus de Porcyeo Regis vallectus et fam. Nobiscum in Marchia commorans ammisit roncinum suum qui valebat III unc. auri ut probavit et suo asseruit sacramento in servitio Regis in Marchia, unde ad futuram memoriam et pred. Guillelmi cautelam presentem apodixam sibi fieri fecimus sigillo nostro munitem. Dat. ap. Macheratam, V die iunii, ind. IIII. (Reg. 1, f. 32).

**FONTI:** Reg. di trascriz. cit., ff. 229-230; Sicola, *Rep.* 2, f. 5; Chiarito, *Rep.* 28, f. 33, t.; Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A. 15, f. 136, t. (not.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.); Borrelli, *Apparatus I, etc.*, in Ms. Bibl. Naz., IX, C. 14, f. 774 etc.

## 199. - Pro dom. Ysiardo de Lauduno.

Nos Guillelmus Brunellus r. Vicemarescallus. Tenore presentium notum facimus universis quod dom. Ysiardus de Lauduno r. stipendiarius die Iovis VIII octubris V ind. ap. Viterbiu, equum unum suum morellum ad arma stellatum, cum naribus fixis stellatum cum signo simili in cruce dextero Nobis quasi mortuum assignavit, quem Nobis visum extitit valuisse unc. auri XII vel plus. Quem equum pred. die Iovis assignavimus R. Marescale.

In cuius rei testimonium et ad ipsius dom. Ysiardi cautelam pres. apodixam sibi exinde fieri fecimus nostro sigillo munitam. Dat. Viterbi, a. D. MCCLXXVI, die VIII octubris V ind. (Reg. 1, f. 32).

**FONTI:** Reg. di trascriz. cit., f. 230; Chiarito, *l. c.*; Sicola, *Rep.* 2, f. 6; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 23, t. (not.).

## 200. - Pro dom. Philippo de Gaubertano.

Nos Gazotus de Pommes armiger et Robertus de Wirmis cler. ... Regis Sicilie. Notum facimus quod debentur dom. Philippo de Gaubertano pro quodam palafredo suo mortuo in servitiis Dom. ap. Vitallam, mense augusti, III eiusdem, IV ind. V unc. auri. Scripta ibidem VIII septembbris V ind. (Reg. 1, f. 32).

**FONTI:** Reg. di trascriz. cit., f. 230; Chiarito, *l. c.*

## 201. - Pro Stephano de Pectosis cler.

Nos Gazotus de Pommes et Symon Gubertinus armigeri ... Regis Sicilie, notum facimus quod debentur Stephano de Pectosis cler. pro quodam palafredo suo mortuo in servitiis regiis ap. Vitallam V unc. auri. Dat. Viterbi, III octubris V ind. (Reg. 1, f. 32).

**FONTI:** Reg. di trascriz. cit., f. 231; Chiarito, *l. c.*; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 25 (not.).

## 202. - Pro Vicecancellario.

Nos Gazotus de Pommes ... et Robertus de Wirmis ... Notum facimus quod mese augusti p. p. IV ind. ap. Vetrallam restitutus fuit in Marescalla roncinus unus pili bay a ven. viro mag. Guillelmo de Farumvilla Preposito ecclesie Sancti Amati Duacensis ac Regni Sicilie Vicecancellario pro quo roncino R. Curia tenetur in unc. auri IV. Scripta ibidem, mense septembbris V ind. (Reg. 1, f. 32).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 231; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 24, t e 25 (not.).

## 203. - Pro Bodero fructuario dom. Regine.

Nos Gazotus de Pommes ... et Robertus de Wirmis ... Notum facimus quod debentur Bodero fructuario dom. Regine pro II roncinis et uno somerio mortuis in servitiis regiis X unc. auri. Dat. Romé, XVIII iulii IIII ind. (Reg. 1, f. 32).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 231.

## 204. - Pro cantore Nicosiensi.

Nos Gazotus de Pommes ... et Robertus de Wirmis ... Notum facimus quod debentur ven. viro cantori Nicosiensi, pro quodam roncino suo affolato in servitiis r. et Marescalla restituto ap. Vitrallam, mense augusti, XXIII augusti IIII ind. unc. III et tar. VI auri. Dat. Viterbii, III novembbris V ind. (Reg. 1, f. 32).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 231-232.

## 205. - Pro mag. Petro de Latyera.

Nos Gazotus de Pommes ... et Roberto de Wirmis ... Notum facimus quod debentur mag. Petro de Latyera pro uno palafredo suo mortuo Viterbii, XV dec. V ind., V unc. auri, Dat. die, loco et ind. pred. (Reg. 1, f. 32, t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 232; Chiarito, l. c.

## 206. - Pro Guillelmo de Brueriis, cler.

Nos Gazotus de Pommes ... et Robertus de Wirmis ... Notum facimus quod debetur Guillelmo de Brueriis cler. capelle ipsius dom. Regis Sicilie pro quodam palafredo suo affolato in servitiis r. et in Marescalla restituto, mense novembbris eiusdem, V ind. Viterbii, V unc. auri. Scripta die, loco et ind. pred. (Reg. 1, f. 32, t.).

FONTI: *ut supra*.

## 207. - Pro mag. Petro de Latyera.

Nos Gazotus de Pommes ... et Robertus de Wirmis ... Notum facimus

quod emimus ad opus R. Marescalla a ven. viro mag. Petro de Latyera III roncinos vid.: unum saurum et II alias ferratos pumellatos pro pretio XV unc. auri in quibus R. Curia sibi tenetur. Dat. Viterbii, XXII decembris V ind. (Reg. 1, f. 32, t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 232-233; Chiarito, *l. c.*

**208. - Pro Thomasio de Bononia.**

Ego Bernardus Pontanerius ... Regis Sicilie cler. notumfacio et testificor quod Thomasius de Bononia stipendiarius dom. ... Regis habuit quemdam equum pili morelli, qui constitit et valebat unc. auri V et tar. XV ut probavit et suo asseruit sacramento et mortuus est in obsidione Calataniscette in servitio ... Regis.

In cuius rei testimonium pres. apodixam sibi feci sigillo meo et sigillo dom. Marescalli sigillatam. Scripta Messane, IV iulii, XIII ind. (Reg. 1, f. 32 t.).

FONTI: *ut supra.*

**209. - Pro mag. Thomasio de Chesneyo.**

Nos Gazotus de Pommes ... et Robertus de Wirmis ... Notum facimus quod debentur mag. Thomasio de Chesneyo, cler. pro quodam palafredo suo mortuo in servitiis r. ap. Viterbium, mense octubris XVIII eiusdem pres. V ind., V unc. auri. Scripta loco, die et ind. pred. (Reg. 1, f. 32, t.).

FONTI: *ut supra.*

**210. - Pro Roberto Boillardo, cler.**

Nos Gazotus de Pommes ... et Robertus de Wirmis ... Notum facimus quod debentur Roberto Boillardo cler. pro quodam palafredo suo mortuo Viterbii in servitiis r. V ian. pres. V ind., V unc. auri. Scripta loco, die et ind. pred. (Reg. 1, f. 32, t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 233-234; Chiarito, *Rep.* 28, f. 33, t.

**211. - Pro Angelo de Marra.**

Die martis V mensis ianuarii V ind. ap. Viterbium. Ego fr. Symon. dom. Regis elemosinarius, presenti fateor apodixa, quod recepi et habui a vobis dom. Angelo de Marra R. Camere Mag. Rationali ... duos equos vestros mortuos, unum vid.: pili sauri, bruni, balsani in fronte, et alium pili lyardi.

Quorum alter scilicet pili sauri fuit equus ad arma et alter fuit palafredus. Unde ad ipsius rei testimonium et cautelam vestram pres. apodixam exinde fieri feci, sigillo meo munitam (Reg. 1, f. 32, t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 234; Chiarito, *Rep.* 28, f. 33, t.-34.

## 212. - Pro Robino de Sancto Bricio, hostiario.

Nos Gazotus de Pommes ... et Robertus de Wirmis ... Notum facimus quod debentur Robino de Sancto Bricio hostiario dicti dom. Regis pro quodam roncino suo bayo, balsano parum in fronte affolato in servitiis Regis et in Marescalla restituto ap. Viterbum, mense decembris XIII eiusdem V ind. IV unc. auri. Scripta loco, mense et ind. pred. (Reg. 1, f. 32, t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 234; Chiarito, *l. c.*; Minieri Riccio, *Itinerario di Carlo I etc.*, p. 46 (not.).

## 213. - Pro Laurayno.

Nos Gazotus de Pommes ... et Robertus de Wirmis ... Notum facimus quod debentur Laurayno vallecto ... dom. Regis pro quodam roncino suo mortuo in servitiis regii ap. Viterbum, IX decembris IV unc. auri. Scripta ibidem, V ianuarii V ind. (Reg. 1, f. 32, t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 235.

## 214. - Pro Raolino Rondel.

Ego Petrus Farinelli signifco quod de XX libr. tur. debitibus Raolino Rondel pro uno equo ante Cartaginem mortuo solute sunt per me Panormi IV unc. et sic restat quod debentur ei X libr. tur. Dat. Panormi, XVII decembris, XIII ind. (Reg. 1, f. 32, t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 235; Chiarito, *l. c.*

## 215. - Pro Odone Peston.

Nos Iohannes de Alneto miles in Regno Sicilie Vicemag. Iustitiarius vice gerens et R. Marescalle mag. notum facimus vobis Thesaurariis dom. Regis scil. quod debentur Odoni Peston vallecto dom. Regine scil. pro uno equo Nobis vendito etiam in stabulis regii assignato XX unc. auri de dictis unc. auri satisfaciant, si placet. Dat. Neapoli, ultimo octobris, V ind. (Reg. 1, f. 33).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 235; Chiarito, *Rep. 28*, f. 34.

## 216. - Pro Mag. Guarino.

Nos Gazotus de Pommes ... et Robertus de Wirmis ... Notum facimus quod debentur mag. Guarino pro II somerii suis affolatis in servitiis r. et in Marescalla restitutis apud Urbem VIII unc. auri. Dat. ibidem, XVIII iunii, IV ind. (Reg. 1, f. 33).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 235-236.

## 217. - Pro Angelo de Marra.

Ego Robertus de Wirmis cler. R. Marescalle. Notum facimus quod pala-

fredus unus saurus dom. Angeli de Marra mortuus fuit apud Viterbium IX decembris pres. V ind. et fuit eodem die corium ipsius palafredi datum elemosinario dom. Regis. Dat. Viterbii, XIX ianuarii, eiusdem ind. (Reg. 1, f. 33).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 236; Chiarito, *l. c.*

**218. - Pro Auberyeo de Villameistre.**

Nos Iohannes de Alneto Regis Sicilie Vice Magister Iustitiarius ac Magister R. Marescalle. Notum facimus quod debentur Auberyeo de Villameistre pro quodam roncino suo mortuo in servitiis Domini IV unc. auri. Dat. Venusii, XIII octobris, IIII ind. (Reg. 1, f. 33).

FONTI: *ut supra.*

**219. - Pro Nicolao coquo.**

Nos Iohannes de Alneto, miles, Regni Sicilie Vicemag. Iustitiarius ac Regni Marescalle Mag. Notum facimus quod debentur Nicolao ... Regis Sicilie coquo pro uno palafredo suo mortuo in servitiis Dom. unc. auri V, unde ad futuram memoriam et dicti Nicolai cautelam pres. apodixam sibi fieri fecimus nostro sigillo munitam. Dat. Capue, II febr. V ind. (Reg. 1, f. 33).

FONTI: *ut supra.*

**220. - Pro Angelo de Marra.**

Die Mercurii, XXVII mensis ianuarii V ind. ap. Viterbium, assegnatus fuit in elemosina pro parte dom. Angeli de Marra roncinus unus, somarius albus mortuus unde ad sui cautelam pres. apodixam exinde sibi fecimus nostri elemosinarii sigillo munitam (Reg. 1, f. 33).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 237; Chiarito, *l. c.*

**221. - Pro eodem.**

Ego Robertus de Wirmis cler. ... Regis Sicilie fateor prout per cedulam elemosinarii dicti dom. Regis constat quod nob. vir dom. Angelus de Marra assignavit somerium unum ferrandum XXVII ianuarii, Viterbii, in elemosina. Unde ad sui cautelam etc. (Reg. 1, f. 33).

FONTI: *ut supra.*

**222. - Pro Guilloto Britone.**

Nos Gazotus de Pommes ... et Robertus de Wirmis ... etc. Notum facimus quod debentur Guilloto Britoni nuntio equiti pro quodam roncino suo affolato in servitiis r. et in Marescalla restituto, ap. Viterbium X ianuarii III unc. auri. Scripta ibidem XI eiusdem V ind. (Reg. 1, f. 33).

FONTI: *ut supra.*

## 223. - Pro Iohannetto Boucello.

Nos Iohannes de Alneto etc. Notum facimus quod debentur Iohannetto de Boucello vallecto ... Regis pro quodam roncino suo affolato in servitiis r. et in Marescalla restituto ap. Urbem mense februarii I p. IIII ind., III unc. auri. Scripta ap. Casale Albulum XV martii, V ind. (Reg. 1, f. 33).

FONTI: *ut supra*; Chiarito, *l. c.*

## 224. - Pro Anselino de Montelari.

Nos Gazotus de Pommes ... et Robertus de Wirmis ... Notum facimus quod debentur Anselino de Montelari pro quodam roncino suo affolato in servitiis r. et in Marescalla reddito IV unc. auri. Dat. Rome, XIX iulii, IV ind. (Reg. 1, f. 33).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 238; Chiarito, *l. c.*

## 225. - Pro Angelo de Marra.

Die sabbati XVII aprilis, V ind. ap. Brundusium. Nos frater Symon elemosinarius ... Regis, recepimus somerium unum ferrantem, mortuum, qui fuit dom. Angeli de Marra, Magne R. Curie Mag. Rationalis in elemosina eiusdem ... Regis. Unde ad cautelam eiusdem, pres. scriptum sibi fecimus nostro sigillo munitum (Reg. 1, f. 33).

FONTI: *ut supra*; Chiarito, *l. c.*